
COMUNE DI MALONNO 

 

 

 

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 
 
DETERMINAZIONE N. 258/S.A.       DEL 15.11.2024 

 
 
OGGETTO: FORNITURA CARBURANTI PER AUTOMEZZI COMUNALI MEDIANTE ADESIONE AD 

ACCORDO QUADRO FUEL CARD 3 PER IL PERIODO DAL 01.12.2024 AL 31.10.2027 COD. CIG 

B434DC671B (ORIGINARIO B0A884ADF4). IMPEGNI DI SPESA ANNI 2024-2025-2026. 

================================================================================ 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 29.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Preventivo 2024-2026; 
 
PRESO ATTO altresì dell’approvazione del Documento Unico di Programmazione da parte della Giunta 
Comunale con atto n. 76 del 26.09.2023 e aggiornato con nota approvata dalla Giunta Comunale n. 103 del 
14.11.2023 e con nota approvata dal Consiglio Comunale Consiglio Comunale con atto n. 55 del 29 
dicembre 2023; 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 64 del 28.12.2023 con il quale è stata attribuita la responsabilità dell'Area 
Servizi Amministrativi al Segretario Comunale; 
  

PRESO ATTO che gli atti gestionali relativi alla fornitura di carburanti per automezzi di proprietà comunale 
sono di competenza del Responsabile dell'Area Servizi Amministrativi; 

 
VISTA la determinazione n. 15/S.A. del 07.02.2022 con la quale il Comune di Malonno ha aderito 
all’accordo quadro fule card 2 per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card per le 
pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 54, comma 4, del d.lgs. n.50/2016 con durata fino al 30.11.2024; 
 
PRESO ATTO della pubblicazione del nuovo accordo quadro denominato Fuel Card 3 su Piattaforma CONSIP 

per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card per le pubbliche amministrazioni ai sensi 
dell’art. 59, comma 4, del d.lgs. n.36/2023; 
 
VERIFICATO che aggiudicatarie dell’accordo risultano essere la ditta Italiana Petroli SpA e la Società 
KUWAIT Italia Spa che è presente sul territorio comunale di Malonno ed il primo punto è superiore a 2 km; 
 
PRESO ATTO che l’art. 24 comma 4 del Capitolato d’oneri della gara prevede l’aggiudicazione al punto 
vendita più vicino che risulta essere quello gestito dalla Società KUWAIT Petroleum Italia SpA, 
aggiudicataria dell’Accordo quadro Consip; 
 
PRECISATO CHE  
-l’Accordo Quadro nel diritto dell'Unione europea è una tipologia di contratto utilizzata negli appalti 
pubblici che ha come principale caratteristica il non raggiungimento di un accordo completo, ma di 
sufficienti parti di esso per poter comunque proseguire nel rapporto demandando i dettagli a successive 
fasi del lavoro. È stato introdotto a livello comunitario dalle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE del 
parlamento e del consiglio europeo, che riguardano, rispettivamente, le procedure di appalto dei cosiddetti 
settori speciali (es. gas, acqua, servizi di trasporto, postali) e le procedure di aggiudicazione degli appalti 
pubblici di lavori, forniture e servizi.  



- l’utilizzazione dello strumento dell’Accordo Quadro e, quindi, una gestione in forma associata della 
procedura di scelta del contraente, mediante aggregazione della domanda di più soggetti, consente la 
razionalizzazione della spesa di beni e servizi, il supporto alla programmazione dei fabbisogni, la 
semplificazione e standardizzazione delle procedure di acquisto, il conseguimento di economie di scala, una 
maggiore trasparenza delle procedure di gara, il miglioramento della responsabilizzazione e del controllo 
della spesa, un incremento della specializzazione delle competenze, una maggiore efficienza 
nell’interazione fra Amministrazione e mercato e, non ultimo, un risparmio nelle spese di gestione della 
procedura medesima; 

 
PREMESSO 

a) che Consip S.p.A., società interamente partecipata dal Ministero dell’economia e delle finanze, ai sensi 
dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000, n. 388, nonché 
dei relativi decreti attuativi, DD.MM. del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 2001 ha, tra l’altro, il compito di 
attuare lo sviluppo e la gestione operativa del Programma di razionalizzazione della spesa di beni e servizi 
per la Pubblica Amministrazione; 
b) che l’articolo 2, comma 225, Legge 23 dicembre 2009, n. 191, consente a Consip S.p.A. di concludere 
Accordi Quadro a cui le Stazioni Appaltanti, possono fare ricorso per l’acquisto di beni e di servizi; 
 
RITENUTO opportuno aderire all’accordo quadro Fuel Card 3 per la fornitura di carburante per autotrazione 
mediante fuel card per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 59, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023 
vista anche la presenza sul territorio comunale del punto di rifornimento di proprietà della Società KUWAIT 
Petroleum Italia SpA; 

 

PRESO ATTO che dalla documentazione relativa all’accordo quadro si evince che la Società KUWAIT 
Petroleum Italia SpA applicherà uno sconto pari ad € 0,070 €/lt nei punti di erogazione con modalità NON 
SERVITO; 
 
PRESO ATTO della procedura n. 85802 di adesione ad Accordo Quadro Fuel Card 3 generata su Piattaforma 
Acquisti in rete Pa; 
 

VISTO il contratto n. 8177286 del 11.11.2024 per la fornitura di carburante per i veicoli di autotrazione e 
mezzi da sfalcio in dotazione al Comune di Malonno con validità sino al 31.10.2027; 
 
APPURATA l’accettazione dell’ordine da parte della ditta fornitrice avvenuta in data 13.11.2024;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 2011 coordinato e integrato dal decreto legislativo n. 126 del 2014 e 
dal DL 19 giugno 2015, n. 78; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all'albo pretorio comunale per 
quindici giorni consecutivi; 
 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al presente atto, ai sensi 
dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 2 
in data 28/03/2013; 
 

DETERMINA  

 

1) di aderire all’ Accordo Quadro Fuel Card 3 per la fornitura di carburante da parte della Società 
KUWAIT Petroleum Italia SpA per il periodo dal 01.12.2024 al 31.10.2027; 
 
2) di ridurre gli impegni assunti per il cessato accordo quadro Fuel Card 2 come di seguito specificato: 



imp. IX 950/2024 autovetture 2024 cod. 1.11-1.03 (cod. PAO 400.01); € 100,00 
imp. IX 951/2024 mezzi da sfalcio 2024 cod. 1.11-1.03 (cod. PAO 400.01) € 500,00; 
imp.  IX 952/2024 scuolabus 2024 cod. 4.06-1.03 (cod. PAO 710.01); € 700,00 
imp. IX 953/2024 mezzi viabilità 2024 cod. 10.05-1.03 (cod. PAO 1010.01); € 700,00 

 
 
3) di impegnare per il periodo novembre-dicembre 2024 la somma complessiva presunta di € 800,00 
imputandola come segue al bilancio Pluriennale 2024-2026 esercizio finanziario 2024 dando atto che le 
somme saranno esigibili nel corso dell’esercizio di imputazione:  
 
- € 100,00 autovetture  cod. 1.11-1.03 (cod. PAO 400.01) imp. IX 1263/2024 ; 

- € 100,00 mezzi da sfalcio cod. 1.11-1.03 (cod. PAO 400.01) imp. IX 1264/2024; 
- € 500,00 scuolabus  cod. 4.06-1.03 (cod. PAO 710.01) imp.  IX 1265/2024; 
- € 100,00 mezzi viabilità cod. 10.05-1.03 (cod. PAO 1010.01) imp. IX 1266/2024;  

 
4) di impegnare per l’anno 2025 la somma complessiva presunta di € 12.500,00 imputandola come 
segue al bilancio Pluriennale 2024-2026 esercizio finanziario 2025 dando atto che le somme saranno 
esigibili nel corso dell’esercizio di imputazione:  
 

- € 1.400,00 autovetture  cod. 1.11-1.03 (cod. PAO 400.01) imp. IX 1263/2025 ; 
- € 2.500,00 mezzi da sfalcio cod. 1.11-1.03 (cod. PAO 400.01) imp. IX 1264/2025; 
- € 6.500,00 scuolabus  cod. 4.06-1.03 (cod. PAO 710.01) imp.  IX 1265/2025; 
- € 2.100,00 mezzi viabilità cod. 10.05-1.03 (cod. PAO 1010.01) imp. IX 1266/2025;  
 
5) di impegnare per il periodo novembre-dicembre 2026 la somma complessiva presunta di € 
12.500,00 imputandola come segue al bilancio Pluriennale 2024-2026 esercizio finanziario 2026 dando atto 
che le somme saranno esigibili nel corso dell’esercizio di imputazione:  
 

- € 1.400,00 autovetture  cod. 1.11-1.03 (cod. PAO 400.01) imp. IX 1263/2026 ; 
- € 2.500,00 mezzi da sfalcio cod. 1.11-1.03 (cod. PAO 400.01) imp. IX 1264/2026; 
- € 6.500,00 scuolabus  cod. 4.06-1.03 (cod. PAO 710.01) imp.  IX 1265/2026; 
- € 2.100,00 mezzi viabilità cod. 10.05-1.03 (cod. PAO 1010.01) imp. IX 1266/2026;  
 
6) di dare atto che gli impegni di spesa per il periodo gennaio-ottobre 2027 verranno assunti a seguito 
di approvazione del Bilancio Pluriennale 2025-2027; 
 
7) di dare atto che il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio, non si trova in una delle 
situazioni di conflitto di interesse previste all’articolo 16 comma 1 del D.Lgs. nr. 36/2023 in riferimento alla 
procedura di aggiudicazione in oggetto specificata; 

 
8) di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria; 

 
9) di disporre la pubblicazione della presente all'Albo Informatico comunale; 

 
10) di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 
oltre 30 gg. dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO               IL RESPONSABILE 

 DELL’AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI    DELL’AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 (Parolari Moira Lucia)       (Onofrio Dr. Caforio) 

 
 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi degli art. 151 , 4° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e successive 
modificazioni ed integrazioni e dell’articolo 8 del Regolamento del sistema dei 
controlli interni approvato con deliberazione  di C.C. nr. 2 del 28.3.2013 si dichiara la 
regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa mediante 
imputazione come segue: 
 

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE BILANCIO COD. INTERNO IMPORTO 
IX 1263 2024 1.11-1.03 400.01 € 100,00 

IX 1264 2024 1.11-1.03 400.01 € 100,00 
IX 1265 2024 4.06-1.03 710.01 € 500,00 

IX 1266 2024 10.05-1.03 1010.01 € 100,00 

IX 1263 2025 1.11-1.03 400.01 € 1.400,00 
IX 1264 2025 1.11-1.03 400.01 € 2.500,00 

IX 1265 2025 4.06-1.03 710.01 € 6.500,00 
IX 1266 2025 10.05-1.03 1010.01 € 2.100,00 

IX 1263 2026 1.11-1.03 400.01 € 1.400,00 
IX 1264 2026 1.11-1.03 400.01 € 2.500,00 

IX 1265 2026 4.06-1.03 710.01 € 6.500,00 

IX 1266 2026 10.05-1.03 1010.01 € 2.100,00 
 

MALONNO, lì 15.11.2024  
 
 
        Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari 

          Onofrio Dott. Caforio 
 
 
 
 
 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia  per immagine su supporto 
informatico dell’originale analogico della presente  determinazione viene in data 
odierna pubblicata, per quindici giorni consecutivi, all’Albo Elettronico sul sito 
internet  istituzionale di questo Comune www.comune.malonno.bs.it.(articolo 32, 
comma 1 L. 18.6.2009 nr. 69).  
 
MALONNO, lì     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

     


